The document
MAD 1806 which was prepared by the newly appointed superintendent for the en-
dowments of Haremayn contains the total numbers of the revenues of the Haramayn
Endowments in the Ottoman Empire except Egypt from 997/1589 to 998/1590
and a report attached to the document which contains a summary of a discussion
triggered by sending a new ŝurre to Haramayn. In this article, I will examine the re-
port of Habeşî Mehmed Ağa by taking into account its judicial aspects and checking
the sums of the revenues of the Haremayn Endowments given by Mehmed Ağa.

Söz konusu belge Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Maliyeden Müdevver Bö-
lümünde 1806 numarada kayıtlı Haremeyn Evkafı ile ilgili rapor mahiyetinde bir
belgedir.2 996/1588 tarihinde Osmanlı topraklarındaki Haremeyn Evkâfı ida-
reciliğine getirilen Habeşî Mehmed Ağa3 tarafından 998/1590 yılında kaleme
alınan bu rapor, genel olarak ŝurre adıyla bilinen Haremeyn’e gönderilen nakdi
ödeneklerin tarihi gelişimiyle ilgili önemli bir vesika niteliğindedir. Şu ana dek
yapılan çalışmalarda Osmanlı döneminde biri Mısır’dan diğeri İstanbul’dan gön-
derilen iki ayrı büyük ŝurrenin Mısır’ın Osmanlı hâkimiyetine girdiği dönem-
den itibaren varlığını sürdürdüğü açıkça veya zımnen kabul edilmiştir. Habeşî
Mehmed Ağa’nın Haremeyn Vakıfları Nâzırı olarak atanmasından sonrası için bu
doğru olmakla birlikte, Mısır’ın Osmanlı hâkimiyetine girdiği tarihten 997/1589
yılına kadar Osmanlı ŝurrenin yalnızca Mısır’dan gönderildiği, İstanbul’dan bir
ŝurre gönderildiğini açıkça gösteren ne bir arşiv belgesi ne de tarihi bir kaydın
bulunmadığı mevcut çalışmalarda dikkatlerden kaçmıştır.

[7] merģûm ve mağfûr leh sulšân Bâyezîd Ĥân ve merģûm sulšân Selîm Ĥân
ve merģûm Sulšân Süleymân Ĥân ‘aleyhimu’r-raģmetu ve’l-ġufrân zamân-ı
şerîflerinde olan rûznâmeler cemî‘an tetebbu‘ olunub

Osmanlıların Haremeyn’e düzenli ve yüklü miktarda ihsanlar gönderdiği
II. Bâyezid (886-918/1481-1512) ve onu takip eden diğer iki sultan olan I. Se-
lim (918-926/1512-1520) ve I. Süleymân (926-974/1520-1566) dönemindeki
rûznâmelerin hepsi incelenmiş;

[9] anların zamân-ı şerîflerinde her sene on beş bin ikiyüz yedi sikke ‘ašıyye-i
selâšîn irsâl olunub ve maģŝûl-ı evķâf daĥî başķa Âsitâne-i Sa‘âdet’den irsâl olunur
imiş.

ŝurrenin, I. Süleyman tarafından 934/1528 yılında Mısır Hac Emiri ile Hicaz’a
ulaştırılmasının emredildiğini nakleder.16 Elimizdeki diğer bilgiler ışığında bu
emrin, ŝurre malının İstanbul’dan Kahire’ye nakli ve buradan Hac Emiri aracı-
lığıyla Hicaz’a getirilmesi şeklinde değil, İstanbul ŝurresinin Mısır Hazinesine
havalesi şeklinde anlaşılması gerekir. Yazar rûmiyyenin miktarı hakkında bilgi ver-
mez, ancak 946/1540 yılına dek kayıtlar içeren eserinde bu düzenlemeyle ilgili
herhangi bir değişikliğe de işaret etmez. Mısır Hazinesi tarafından finanse edilen
ŝurrenin daha sonraki yıllara ait Mısır Rûznâme sicillerindeki adı da anılan havale
işlemine işaret eder şekilde defter-i ŝurre-i rûmiyyedir.17

Standford Shaw Osmanlı kroniklerine atıfla Mısır’dan gönderilen ŝurrenin
931/1525 yılında sabitlendiğini, İstanbul arşiv belgelerine dayanarak 940/1534
yılında gönderilen Mıŝır ŝurresinin 560,000 para olduğunu kaydeder.18 Anılan
rakam 1 altın=40 para oranında hesaplandığında bunun 14,000 altına karşılık
geldiği görülebilir.19 Bu rakam Osmanlı Mısır hâkimiyetinden önce gönderilen
son ŝurre meblağı olan yıllık 30,000 altın ve Mekkeli tarihçi Ķušbuddîn en-
Nehrevâlî‘nin 965/1558 yılında Akşehir’de görüştüğü Şehzâde Bâyezîd’e rûmiyye
(yani Mısır ŝurresi) ilgili verdiği rakam olan 31,000 altın ile karşılaştırıldığında,
Mısır ŝurresinin 931/1525 yılında sabitlendiği tarihte Osmanlı ŝurresinin Mısır

16 Ebû’l-Fażl Muģibbuddîn Cârullâh Muģammed b. ‘Abdül‘azîz b. ‘Ömer el-Hâşimî el-
Mekkî İbn Fehd, Kitâbu Neyli’l-munâ bi-źeyli Bulûġi’l-ķirâ li-tekmileti İtģâfi’l-verâ, I, haz.
Muģammed Ģabîb Ģîla (Mekke: Mü’ssesetü’l-furķân li’t-turâśi’l-islâmî, 2000), s. 427.

17 Muģammed ‘Alî Fehîm Beyyûmî, Muĥaŝŝaŝatu’l-Ģaremeyni’ş-Şerîfeyn fî Mıŝr ibbâne’l-‘aŝri’l-
‘osmânî fi’l-fetre min, 923-1220/1517-1805 (Kahire: Dâru’l-ķâhire li’l-kitâb, 1421/2001),
s. 118, dipnot 4.

18 Stanford J. Shaw, The Financial and Administrative Organization and Development of
Ottoman Egypt: 1517-1798 (Princeton: Princeton University Press, 1962), s. 254.

19 Mekkeli Tarihçi İbn Fehd 936/1530 yılında rûmiyyenin dağıtımında bir eşrefî altınının
35 “büyük gümüş” (fiżża kebire) şeklinde hesaplanarak dağıtıldığını, ancak bunun piyasa
değerinin altında bir hesaplama olduğunu ifade eder. İbn Fehd, Kitâbu Neyli’l-munâ, s. 530.
942/1536 yılında ise eşrefi sultanî ve kıbrısînin 34- [3]5 [fiżża kebire]’ye indiğini, her birinin
7 ve 8 büyük [fiżża] kadar, selîmî ve ğurinin ise 4 büyük [fiżża] kadar değer kaybettiğini
zikreder. İbn Fehd’in altın para karşılığında zikrettiği büyük gümüş Mısır parası olmalıdır.

20 Daha sonraki yıllara ait Mısır ŝurresine ait belgelerde “Taŝadduķât-ı Ŝultân Süleymân” adı
altında Mekke ve Medine için ayrı ayrı belirlenen bir tahsisat Kânûnî dönemindeki bu
havalenin izlerini taşır. Zira Sultan Süleyman adına her iki şehir ahalisi için belirlenen
tasaddukâtların oransal değeri, 996/1588 yılı Mısır ŝurresinde Mekke ve Medine’ye tahsis
edilen meblağlar arasındaki oransal değere yakındır. 1118/1706-7 yılında bu başlık altında
Mekke için 32,000 para, Medine için ise 28,000 para tayin edilmiştir. Krş. Shaw, The
Financial and Administrative Organisation, 255-56. Bu rakamlar Kanûnî döneminde para
üzerinden sabitlenmiş rakamlar olması durumunda 1 altın = 40 para kuru üzerinden 1,500
altın karşılığı olarak öngörülmüş olduğu düşünülebilir. 1079/1668-9 yılında ise Mısır
bütçesine havale edilen ŝurre-i rûmiyye-i cedîdedin hesaplanmasında 1 altın=95 para sabit
bir kur değeri olarak kabul edilmiştir. Buna göre Sultan Süleyman atıyyesi yaklaşık 630 altın
değerine gerileyecektir. Krş. Shaw, The Financial and Administrative Organization, s. 260,
261.

Mekkeli tarihçi Kutbuddîn en-Nehrevâlî’nin Şehzâde Bâyezid ile görüşme-
si esnasında rûmiyye hakkında verdiği bilgi ŝurreyle ilgili tezimizi desteklemekte-
dir. Nehrevâlî 965/1558 yılında gerçekleşen bu görüşmede, Mısır’dan Mekke ve
Medine’ye gönderilen ŝurreyi, bundan yaklaşık 30 yıl sonra 996/1588 yılı için Os-
manlı arşiv belgelerinde tespit edilebilen 33,180 sikkelik rakama yakın bir şekilde
31,000 olarak kaydeder. Bu rakamı düşük bulduğunu belirtmekle birlikte Mısır
ŝurresi dışında başkaca bir ŝurreden söz etmez.21 Bunun sebebi Kutbuddîn en-
Nehrevâlî’nin eserini yazdığı tarihte henüz yeni ŝurrenin tesis edilmemiş olmasıdır.

gibi “Mısır Hazinesinden” finanse edilen “Ŝurre-i Rûmiyye” defterleri olduğu
kabul edilmelidir. 996/1588 yılında Habeşî Mehmed Ağa’nın Haremeyn Evkâfı
nâzırı olarak atanması ve 997/1589 yılından itibaren gönderilmeye başladığını
tespit edebildiğimiz yeni ŝurreyle birlikte İstanbul’dan gönderildiği açıkça belir-
tilen ŝurreye ait defterlerin tam da bu tarihte ortaya çıkması bir tesadüf olma-
malıdır. Başlangıçta ŝurre-i cedîde şeklinde isimlendirilen bu defterler daha sonra
ŝurre-i rûmiyye-i cedîde adını alacaktır. Yeni ŝurrenin defterleri, tahsisatlar yerinde
tevzi edildikten sonra İstanbul’a gelecek, Mısır ŝurre defterleri ise daha önceden
olduğu gibi Mısır’da kalacaktır.

997/1589 yılına ait ŝurreyle ilgili arşiv kayıtları ve Osmanlı kroniklerinde
yeralan bilgileri değerlendirirken düşülen hatayı, hakkında daha net bilgilere
sahip olduğumuz yaklaşık 85 yıl sonra uygulamaya konulan benzer bir hava-
le işleminin dikkatlerden kaçmasında da görebiliriz. Aşağıda değineceğimiz gibi
ŝurre-i rûmiyye-i cedîde 1079/1668-9 veya 1080/1669 yılında, 997/1589 yılı ön-
cesi uygulamasına benzer şekilde yeniden Mısır Hazinesine havale edilecek ve bu
uygulama 1126/1714 yılına dek sürecektir. Diğer taraftan Osmanlı kroniklerinde
anılan tarihler arasında yeralan yıllar için Receb ayında “mûtâd olduğu vechi-
le” Haremeyn ahâlisi için ŝurrenin ihrâc edildiği, ŝurre Eminine hil‘at giydirildiği,
ŝurrenin kendisine teslim edildiği ve bu münasebetle ŝurre alayı düzenlediği şek-
linde bilgiler tespit edilebilir. Ancak bu kaynaklarda zikredilen ŝurrenin mikta-
rı ve kaynağı hakkında bilgi bulunmaz. 997/1589 yılı öncesi havale işleminden
farklı olarak anılan yıllar arasındaki havale konusundaki bilgilerimizin yoruma
gerek bırakmayacak derecede açık olması sebebiyle,43 Osmanlı arşiv belgeleri veya
kroniklerinde anılan tarihler arasında ŝurre ihrâcı ve ŝurre eminliği tevcihine dair
tespit edilebilen kayıtların44 İstanbul’dan Haremeyn Evkafı gelirleriyle mütenasip
yüksek rakamlı bir ŝurre gönderildiğini belgelemeyeceğini söyleyebiliriz. Burada

43 Shaw düzenlemenin başlangıcıyla ilgili Evliyâ Çelebi’nin Seyahatnamesine atıfta bulunur.
Sonraki yıllarla ilgili olarak ise 1107/1696, 1121/1709, 1122/1710, 1123/1711 ve 1126/1714
tarihli Mühimme ve Mühimme-i Mısır defteri kayıtlarını kullanır. Shaw, The Financial
and Administrative Organization, s. 261. Evliya Çelebi gibi düzenlemenin yürürlükte olduğu
dönemde hayatta olan Medine Müftüsü Es‘ad Efendi’nin verdiği bilgiler de bu havale
işlemini teyit eder. Bkz. aşağıda.

44 Bu kaynaklar için bkz. Atalar, Osmanlı Devleti’nde Surre-i Hümâyûn, s. 80-83. Atalar 1080-
1126/1669-1714 yılları arası ŝurreyle ile ilgili 1083/1672 ve 1117/1705 yıllarına ait “Voynuk
Ahmed Ağa ve Küçük Hüseyin Efendi” adlı kişilerin vakıflarından Mekke’ye gönderilen
ŝurreleri gösteren iki defter tespit edebilmiştir. Anılan vakıfların 1132/1720 yılı defterindeki
ŝurre meblağı 430 kuruştur.

ise eŝ-ŝadaķâtu’l-mıŝriyye veya eŝ-ŝurru’l-ģukmî adıyla anılan, kaynağı vakıflar olan
nakdî tahsisatlardır.

Diğer taraftan 997/1589 yılında hayatta olmayan Cârullâh ve Ķušbuddîn
yalnızca bir ŝurreden sözederken bu tarihte hayatta olan ‘Abdülkerîm III. Murâd’ın
yeni ŝurresinden sözeder. Cârullâh b. Fehd 934/1528 yılına ait kayıtlarında el-
meberrâtu’r-rûmiyyenin (Osmanlı ŝurresi) Mekke’nin dört kadısı huzurunda, Mı-
sır Hac Emiri’nden teslim aldıktan sonra ŝurrenin dağıtımıyla görevlendirilen Ya-
zıcı Maģmûd Çelebî er-Rûmî tarafından dağıtıldığını ifade eder.

dar 997 yılına kadar süregelen uygulamadan farklı olarak İstanbul ve Anadolu’dan
gelen hacıların katılmış olduğu Şam hac kervanıyla Hicaz’a ulaştırılmasıyla İstan-
bul ŝurresinin gönderiliş şeklindeki sembolizm büyük oranda muhafaza edilmiş
olsa da, Padişah’ın âl-i cenaplığı ve Haremeyn’e olan saygı ve ihtimamını temsil
etmesi sebebiyle, ekonomik maliyetine rağmen 57 yıl sonra, 1126/1714 yılında,
bu uygulamadan tekrar vazgeçilip İstanbul ŝurresi yeniden İstanbul’dan gönde-
rilmeye başlanmıştır.60 1092-1116/1681-1704 yılları arasında uzun süre Medine
Hanefî müftüsü olarak görev yapan Seyyid Es’ad Efendi (ö. 1116/1704)61, sürre
tahsisatıyla ilgili bir anlaşmazlık çerçevesinde yöneltilen bir soruya cevaben verdiği
fetvâda, ŝurre-i rûmiyye-i cedîdenin tekrar Mısır Hazinesine havale uygulamasını
yukarıdaki tarihten bir yıl farkla 1080 yılı olarak verir.62 Seyyid Es‘ad, Mehmed
Ağa’nın havale şeklinde tanımladığı bu